ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Протоколу № 8/2022 заседания Наблюдательного совета
Ассоциации «НП Совет рынка» от 29 апреля 2022 года
Вопрос 3. Об изменениях и дополнениях к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка, связанных с уточнением порядка оформления договоров цессии в мае 2022 года

Приложение № 4

	Инициатор: Ассоциация «НП Совет рынка».
Обоснование: в случае если постановление Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения» не вступает в силу до 06.05.2022 (включительно), изменения позволят заключить договоры цессии в мае 2022 года с учетом  неустойки, определенной исходя из действующих ставок рефинансирования (ключевых ставок) Центрального банка РФ.
Дата вступления в силу: 29 апреля 2022 года.

Предложения по изменениям и дополнениям в РЕГЛАМЕНТ ФИНАНСОВЫХ РАСЧЕТОВ НА ОПТОВОМ РЫНКЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ (Приложение № 16 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка)

	№
пункта
	Редакция, действующая на момент
вступления в силу изменений
	Предлагаемая редакция
(изменения выделены цветом)

	14.4
	…
14.4. ЦФР и комитент заключают договор уступки прав (цессии) в форме электронного документа с использованием электронной подписи в соответствии со стандартной формой (Приложение № Д 5.1 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка).
ЦФР не позднее 5 (пятого) рабочего дня с даты фиксации задолженности покупателя размещает в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанный электронной подписью ЦФР договор уступки прав (цессии) – оферту (в отношении задолженности, зафиксированной на 1 мая 2022 года, ЦФР размещает в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанный электронной подписью ЦФР договор уступки прав (цессии) – оферту, в срок не позднее 8 (восьмого) рабочего дня после даты вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, связанных с установлением особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения», но не ранее 12 мая 2022 года).
Комитент не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, в котором зафиксирована задолженность покупателя (срок для акцепта), подписывает электронной подписью договор уступки прав (цессии) (если месяц, в котором зафиксирована задолженность покупателя, – май 2022 года, в срок не позднее 5 рабочих дней после размещения в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанного электронной подписью ЦФР договора уступки прав (цессии) – оферты).
…

	...
14.4. ЦФР и комитент заключают договор уступки прав (цессии) в форме электронного документа с использованием электронной подписи в соответствии со стандартной формой (Приложение № Д 5.1 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка).
ЦФР не позднее 5 (пятого) рабочего дня с даты фиксации задолженности покупателя размещает в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанный электронной подписью ЦФР договор уступки прав (цессии) – оферту.
[bookmark: _GoBack]В отношении задолженности, зафиксированной на 1 мая 2022 года, ЦФР размещает в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанный электронной подписью ЦФР договор уступки прав (цессии) – оферту в срок:
– не позднее 8 (восьмого) рабочего дня после даты вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам особенностей правового регулирования отношений в сферах электроэнергетики, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения», но не ранее 12 мая 2022 года, в случае, если указанное постановление Правительства Российской Федерации вступило в силу до 6 мая 2022 года (включительно);
– не позднее 17 мая 2022 года, в случае, если указанное в настоящем пункте постановление Правительства Российской Федерации не вступило в силу по состоянию на 6 мая 2022 года (включительно). В данном случае ЦФР осуществляет расчет неустойки для включения в договор уступки прав (цессии) в порядке, предусмотренном пунктом 12.3 настоящего Регламента.
Комитент не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, в котором зафиксирована задолженность покупателя (срок для акцепта), подписывает электронной подписью договор уступки прав (цессии) (если месяц, в котором зафиксирована задолженность покупателя, – май 2022 года, в срок не позднее 5 рабочих дней после размещения в личном кабинете «Формы ЦФР» подписанного электронной подписью ЦФР договора уступки прав (цессии) – оферты).
…